
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020110300088

88

Nº 209, terça-feira, 3 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 154080

Nº Processo: 23129014598202098. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos
hospitalares. Total de Itens Licitados: 38. Edital: 03/11/2020 das 08h00 às 12h00. Endereço:
Campus do Paricarana - Br - 174 - Jardim Floresta, - Boa Vista/RR ou
https://www.gov.br/compras/edital/154080-5-00019-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 03/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor de Compras

(SIASGnet - 28/10/2020) 154080-15277-2020NE800195

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 23112.005358/2020-19. OBJETO: Concessão de Uso da edificação construída à
partir de contêineres no Bloco B do Centro de Ciências Agrárias da UFSCar, em Araras,
intitulada NÚCLEO DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO DO CCA/UFSCAR bem como de
todo o mobiliário que a equipa, doravante denominado HUB de Inovação, para a finalidade
incentivar e promover o desenvolvimento de tecnologias disruptivas e a inovação nas áreas
agroalimentares. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XXXI, da Lei 8.666/1993. JUSTI F I C AT I V A :
Aproveitamento de estruturas universitárias para incentivo e inovação. Por meio do
chamamento público 001/2019 para compartilhamento de estruturas universitárias ociosas
firmamos o presente termo junto o Instituto de Pesquisa e Educação Continuada em
Economia e Gestão de Empresas, proponente do projeto aprovado pelo conselho de
inovação tecnológica da UFSCar. CONTRATANTE: Universidade Federal de São Carlos -
UFSCar. CNPJ Contratante: 45.358.058/0001-40. CONTRATADA: Instituto de Pesquisa e
Educação Continuada em Economia e Gestão de Empresas. CNPJ Contratada:
19.412.795/0001-73. VALOR TOTAL: O total das contrapartidas não-financeiras estimadas é
R$105.980,00 (cento e cinco mil, novecentos e oitenta reais) no período de 24 meses
estipulado pelo Pecege para cessão da estrutura.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2020 - UASG 154050

Nº Processo: 23113023105202032. Objeto: Aquisição de Materiais e Equipamentos de
Áudio e Vídeo para atender a Produtora Audiovisual, o Cerimonial e a Didática VII da
Universidade Federal de Sergipe. Total de Itens Licitados: 64. Edital: 03/11/2020 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Bairro Jardim Rosa
Elze - São Cristovão/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/154050-5-00067-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

AILTON BATISTA ANDRADE JUNIOR
Assistente em Administração

(SIASGnet - 29/10/2020) 154050-15267-2020NE001111

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE ADESÃO

TRABALHO VOLUNTÁRIO - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SERGIPE/EBSERH - UASG:
155017
Espécie: Termo de Adesão a Trabalho Voluntário. Processo nº 23530.012687/2020-95. CNPJ
da Entidade: 15.126.437/0010-34. Entidade: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SERGIPE/EBSERH.
CPF do(a) Voluntário(a): 051.211.765-97. Voluntário(a): ADRIANA FERREIRA REBOUÇAS.
Objeto: constitui objeto deste termo de adesão a trabalho voluntário o serviço que será
prestado nas dependências da Entidade pelo(a) Voluntário(a), durante 03 (três) dia por
semana, num total de 18 (dezoito) horas semanais. O referido serviço será realizado
especificamente na Divisão de Apoio Diagnóstico e Terapêutico/HU-SE/EBSERH, com
atuação no Ambulatório e na Enfermaria de Nutrição - Avaliação e Acompanhamento de
pacientes nas Enfermarias e/ou Ambulatório do HU-SE/EBSERH. Vigência: 03/11/2020 a
02/11/2021. Data de assinatura: 03/11/2020.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EDITAL N° 3/2020

RETIFICAÇÃO - COREME/COPESE
PROCESSO SELETIVO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA 2021

O Reitor da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS (UFT) e o
Coordenador da Comissão de Residência Médica (COREME) da UFT, em parceria com
Instituições de Saúde do Estado e dos municípios de Palmas e Araguaína, no uso das
atribuições que lhes são conferidas, tornam pública, através da COMISSÃO PERMANENTE
DE SELEÇÃO (COPESE), a RETIFICAÇÃO do edital de abertura nº 02/2020, de 26 de
outubro de 2020, referente à seleção de candidatos ao Programa de Residência Médica,
em conformidade com as normas e resoluções emanadas da Comissão Nacional de
Residência Médica do Ministério da Educação (CNRM/MEC), e de acordo com os termos
a seguir:

1. DA RETIFICAÇÃO
1.1. No subitem 3.7.2, onde se lê:
3.7. Para as vagas de Cirurgia do Aparelho Digestivo e Cirurgia Vascular, ao

inscrever-se, o candidato estará declarando sob as penas da lei que concluiu o programa
de residência médica em Cirurgia Geral, devidamente credenciado pela Comissão
Nacional de Residência Médica, ou irá concluí-lo até o dia 28/02/2021.

1.1.1. Lêia-se:
3.7. Para as vagas de Cirurgia do Aparelho Digestivo e Cirurgia Vascular, ao

inscrever-se, o candidato estará declarando sob as penas da lei que concluiu o programa
de Pré-requisito em Área Cirúrgica Básica (2 anos) ou o programa de residência médica
em Cirurgia Geral (3 anos), devidamente credenciado pela Comissão Nacional de
Residência Médica, ou irá concluí-lo até o dia 28/02/2021, conforme Resolução da CNRM
nº 48/2018.

1.2. No subitem 8.1: TABELA II - PROVAS, onde se lê:

. PRÉ-REQUISITO EM CIRURGIA GERAL

. PROGRAMAS: CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO E CIRURGIA VASCULAR

. Prova / Área Nº de
Questões

Valor de Cada
Questão

Total de Pontos

. Cirurgia Geral 30 1,0 ponto 30 pontos

. Total de questões 30 questões

. Pontuação máxima 30 pontos

1.2.1 Lêia-se:

. PRÉ-REQUISITO EM CIRURGIA GERAL / CIRURGIA GERAL

. PROGRAMAS: CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO E CIRURGIA VASCULAR

. Prova / Área Nº de
Questões

Valor de Cada
Questão

Total de Pontos

. Cirurgia Geral 30 1,0 ponto 30 pontos

. Total de questões 30 questões

. Pontuação máxima 30 pontos
1.3. No subitem 12.2, letra "o" onde se lê:
o) Certificado (FRENTE E VERSO) o original e uma fotocópia ou fotocópia

autenticada, ou declaração com data recente (a partir de fevereiro/2021), de que
concluiu ou está concluindo até 28/02/2021, o Programa de Residência Médica em
Cirurgia Geral, expedidos pela instituição de origem, onde conste o credenciamento do
programa pela CNRM (somente para vagas de Cirurgia do Aparelho Digestivo e Cirurgia
Vascular).

1.1.1. Lêia-se:
o) Certificado (FRENTE E VERSO) o original e uma fotocópia ou fotocópia

autenticada, ou declaração com data recente (a partir de fevereiro/2021), de que
concluiu ou está concluindo até 28/02/2021, o Programa de Pré-Requisito em Área
Cirúrgica Básica (2 anos) ou o Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral (3
anos), expedidos pela instituição de origem, onde conste o credenciamento do programa
pela CNRM (somente para vagas de Cirurgia do Aparelho Digestivo e Cirurgia
Vascular).

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. O Edital 02/2020, de 26 de outubro de 2020, disponibilizado no

endereço eletrônico www.copese.uft.edu.br, será atualizado com estas retificações
incluídas.

2.2. Permanecem inalterados todos os demais itens, subitens e anexos do
edital 02/2020, de 26 de outubro de 2020.

Palmas/TO, 28 de outubro de 2020.

EDUARDO BOVOLATO

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 4/2020

A Fundação Universidade Federal do Tocantins, por meio da Comissão de
Leilão, designada pela Portaria nº. 63, de 14 de janeiro de 2014 e do Leiloeiro
Administrativo, Sr. Ricardo Kened dos Santos Silva, Mat. SIAPE 2154388, designado pela
Portaria nº 660, de 29 de setembro de 2020, tornam público à alienação (venda) de parte
de seu rebanho bovino de leite, suínos e ovinos conforme condições, quantidades e
especificações constantes deste Edital e de seus Anexos, na modalidade de LEILÃO, do tipo
MAIOR LANCE, que será regido pela Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, em sessão
pública, no local, data e horário estabelecidos abaixo:

Data e hora da Sessão de leilão: 17 de novembro de 2020 a iniciar-se às
10h00min

Local Sessão de leilão: Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia / EMVZ -
Campus Universitário de Araguaína - BR 153 km 112, Zona Rural, Araguaína - TO. Auditório
do Bloco de Salas de Aulas.

A cópia do Edital poderá ser lida e/ou obtida pelos interessados junto à UFT na
Coordenação de Patrimônio, no endereço: 109 Norte Av. NS 15 ALCNO 14 - Plano Diretor
Norte, Palmas - TO, CEP 77001-090, Almoxarifado Central, Sala DEINFRA ou no endereço
eletrônico: https://docs.uft.edu.br/share/s/WM3hjftWQlql9wYE-aSSHA

Palmas, 29 de outubro de 2020.
ITAMAR COÊLHO MILHOMEM

Membro da Comissão de Leilão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 35/2020 UASG 154419

Processo: 23101.002293/2015-11. Concorrência nº. 01/2015. Contratante: Fundação
Universidade Federal do Tocantins Contratada: Júlio e Júlio Ltda - ME. CNPJ Contratada
08.519.253/0001-88. Objeto: Renovação excepcional, por mais 12 (doze) meses, do prazo
do contrato de concessão de uso remunerada da lanchonete (item 02) próximo à biblioteca
no Campus de Palmas/TO; Reajuste do preço do aluguel e taxa de água, pago pela
contratada; Reajuste do preço dos produtos de venda obrigatória, pago pelos usuários.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 19/10/2020 a 19/10/2021. Valor
Total R$ 48,49. Data de Assinatura: 19/10/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 11/2020
Objeto Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual Aquisição de Gênero
Alimentício, Filtros e Refis Purificadores de Água, objetivando atender às necessidades da
Fundação Universidade Federal do Tocantins - UFT; Data de Assinatura: 16/10/2020;
Vigência: 16/10/2021; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Sistema de Registro de
Preços Nº 11/2020, Processo Nº 23101.001708/2020-05; Vencedor W V B VARGAS, CNPJ
03.997.385/0001-00, Valor total por empresa R$ 9.600,00; Vencedor LIDER OFFICE MOVEIS
PARA ESCRITORIO EIRELI, CNPJ 19.606.697/0001-77, Valor total por empresa R$ 17.850,00;
Vencedor CARDOSO E FARIAS LTDA, CNPJ 24.958.111/0001-73, Valor total por empresa R$
88.470,00; Vencedor ATON LICITACOES EM MATERIAIS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ
27.300.795/0001-00, Valor total por empresa R$ 6.760,00; Vencedor MJMB DIS T R I B U I C AO
DE PRODUTOS SANEANTES EIRELI, CNPJ 36.065.789/0001-06, Valor total por empresa R$
24.159,63. Valor Global da Ata: R$ 146.839,63

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 4/2020
Objeto Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual Aquisição de Material de
Copa e Cozinha, objetivando atender às necessidades da Fundação Universidade
Federal do Tocantins - UFT; Data de Assinatura: 08/10/2020; Vigência: 08/10/2021;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Sistema de Registro de Preços Nº 04/020,
Processo Nº 23101.002007/2020-85; Vencedor LPK LTDA, CNPJ 00.535.560/0001-40,
Valor total por empresa R$ 13.454,5000; Vencedor DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI,
CNPJ 02.610.348/0001-26, Valor total por empresa R$ 106.690,0000; Vencedor W V B
VARGAS, CNPJ 03.997.385/0001-00, Valor total por empresa R$ 16.425,6000; Vencedor
AMPLA MATERIAIS DE LIMPEZA E HOSPITALAR EIRELI, CNPJ 05.891.838/0001-36, Valor
total por empresa R$ 9.305,5900; Vencedor ELLEN MOALLEM & CIA LTDA, CNPJ
08.084.695/0001-49, Valor total por empresa R$ 2.029,5495; Vencedor COMERCIAL
MILENIO EIRELI, CNPJ 09.583.781/0001-69, Valor total por empresa R$ 892,4850;
Vencedor ANDREI SANTOS SILVA, CNPJ 15.785.674/0001-16, Valor total por empresa R$
319,4800; Vencedor N. B. DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE PRODUTOS E EQUIPAM,
CNPJ 20.425.201/0001-48, Valor total por empresa R$ 15.480,8400; Vencedor DF
MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ 21.793.208/0001-85, Valor total por empresa
R$ 263,2000; Vencedor K G FERRAZ EIRELI, CNPJ 22.460.102/0001-22, Valor total por
empresa R$ 18.000,0000; Vencedor B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS
E CIRURGICOS L, CNPJ 22.808.990/0001-21, Valor total por empresa R$
1.008,6000.Valor Global da Ata: RS 183.869,8445


